
DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 04                                     Pombal – Paraíba 
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 

Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 
 

 

PORTARIAS 2014 
Nº 43 a 53 

 
 

 
 

 

Boletim de Serviço Boletim de Serviço Boletim de Serviço Boletim de Serviço     
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 

Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Dâmaris Queila Paredes Oliveira 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 01 de outubro de 2014 
 

 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 04 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2

PORTARIA Nº 043/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais e com base na Cláusula Sétima, d e e, do Contrato nº 015/2014, na Lei n 
10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 031946/14-98,  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Multar e suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário 
Oficial da União, a Empresa Maria Cristina Cezário de Assis Monteiro - CNPJ: 13.015.436/0001-04, de 
participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

 
PORTARIA Nº 044/2014 – DC/CCTA/UFCG DE 21 DE AGOSTO DE 2014 
 
 
O DIRETOR  DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
023/2014 da Empresa Maqlarem Máquinas Móveis e Equipamentos LTDA – Titular, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 023/2014 da Empresa Maqlarem Máquinas Móveis e 
Equipamentos LTDA - Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 045/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, com base no  Parecer do Processo nº 23096.028602/14-65, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 035/2013 DC/ CCTA/UFCG, publicada no Boletim de Serviço 2014/02, que 
Dispensa o servidor Francisco Ariclenes Olinto e Designa o servidor Anderson Clayton de Sousa.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 04 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3

PORTARIA Nº 046/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG: 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Francisco Ariclenes Olinto, Mat. SIAPE: 1847042, Técnico em Agropecuária de 
exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Fitotecnia do CCTA, Campus Pombal-PB,  
 
Art. 2º - Lotar o servidor Anderson Clayton de Sousa Pereira, Mat. SIAPE: 1852056, Técnico em Agropecuária, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no Laboratório de Fitotecnia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 
Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº047/2014 - DCCCTA/UFCG DE 26 DE AGOSTO DE 2014 
 
O DIRETOR  DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
021/2014 da Empresa Weshleen & Lamartine Telecomunicações LTDA – Titular, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar Delano Henriques Sá Resende, CPF nº 046.138.384-52, matrícula SIAPE nº 164163-1, 
Técnico dee Tecnologia Da Informação, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Fiscal Técnico Auxiliar do Contrato nº 
021/2014 da Empresa Weshleen & Lamartine Telecomunicações LTDA – Titular, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 021/2014 da Empresa Weshleen & Lamartine Telecomunicações 
LTDA - Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 048/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 027, de 18 de setembro de 
2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 
vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de 
abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                               
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Prof. Dr. Anielson dos Santos 
Sousa (UAGRA/UFCG- Presidente/ Titular); Prof. Dr. Diogo Gonçalves Neder, (UEPB- Examinador externo 
Titular); Prof. Dr. Éder Ferreira Arriel, (CSTR/UFCG Examinador externo Titular); Prof. Dr. Ranoel José de 
Sousa Gonçalves, (CDSA/UFCG - Suplente); Prof.ª  Drª. Cândida Hermínia C. de Magalhães Bertini, 
(DF/CCA/UFC – Suplente); e Prof. Dr. Francisco Hevilásio Freire Pereira (UAGRA/CCTA/UFCG – Suplente); 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 04 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4

para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Genética e Melhoramento de Plantas no período de 
02 a 05 de setembro de 2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
                                                                                                                                                                                                                              
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº049/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar o professor Johnatan Rafael Santana de Brito, Mat. SIAPE nº 1859785, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessor de Projetos 
Estratégicos, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar- CCTA/UFCG- Campus Pombal- PB. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº050/2014-DC/CCTA/UFCG  DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O DIRETOR  DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Termo de 
Concessão de Uso nº 01/2014 em nome da Empresa Francinilde de Sousa Sá – Titular, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 051/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014. 
 
 O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, de 
31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a 
função de Pregoeiro, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.  
Art. 2º - Designar o servidor Wesley de Assis Pereira, CPF nº 051.292.324-88, matrícula SIAPE nº 1648818, 
Químico, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias, do Centro CCTA, para exercer a função de 
Pregoeiro - Substituto, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 04 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

5

PORTARIA Nº 052/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 12 SETEMBRO  DE 2014 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir a servidora Dâmaris Queila Paredes Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2028669 Secretária 
Executiva, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de 
Coordenadora de Recursos Humanos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG, com data retroativa a 14 de julho de 2014. 
Art. 2º - Designar a servidora Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Matrícula SIAPE nº 1794242, Técnica em 
Assuntos Educacionais, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como 
Coordenadora de Recursos Humanos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG, com data retroativa a 14 de julho de 2014. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 053/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 
 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:                 
                                                                                                                                                                                                                                                    
 
Art. 1º - Designar o servidor Adriano Sant’Ana Silva, matricula SIAPE nº 2029442, função Professor, Regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizada no 
Laboratório de Fenômenos de Transporte, Operações Unitárias e Controle de Processos Químicos, em 
cumprimento da Orientação Normativa nº 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão, art. nº.09 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 
__________________________________________________________________________________________ 

 


